

دغني خان په شاعري كښې د حسن او عشق ازانگې

Reflection of Beauty and affection in the poetry of Ghani Khan

ډاکټر نصر الله وزير

Abstract: The writer of this article focused the universal beauty and love found in the poetry of Ghani Khan. Mainly he strived to compare the philosophy of beauty and affection found in his poetry. It is also elaborated that although these are main subject matters of his poetry yet the affection shares more as compared to the beauty because affection plays pivotal and motivational role.

Considering the two main thoughts regarding beauty and affection in which one of them favours beauty but the other is of the view that affection plays motivational role.

Keeping in view the poetry of Ghani Khan affection is given preference as compared to beauty.

د عشق بنيادي محرك حسن يا جمال دى ولي حسن يا جمال خوهم داسې څه سالم ليدونكى شى نه دى چې هغه دې په ساينسي توگه يا د عقل په زور بشپړ كړى شي، حسن داسې لامحدود تصور دى، چې دهغې بيان او وضاحت دانسان ايجاد كړل شوي محدود الفاظو كښې راوړل يو ډېر ناممكن كار دى، اوچاهم چې د دې ذهني، فكري او نفسياتي فعل د رابرخپره كولو لږ ډېره تابيا كړې ده نوې دا ارمان په زړه پاتې شوى چې الفاظ له ماسره مرسته نه كوي گني په ذهن كښې يو داسې كيفيت لرم چې دهغې په سبب زما حواص حمسه په داخل كښې يو جهان داسې رنگينى رغووي، چې له بيان څخه ئې زه عاجز يم. ځكه چې د الفاظولنډه او تنگه لمن ددې جوگه نه ده چې د حسن بې شانه پراخ تصور دې د حروفو په دې نيمگړي جهان كښې راغونډ كړى شي. په هر زمان د وخت پوهانو دا زيار ايستلى دى يو نه يو حواله نورو ته دا وښى چې حسن يا جمال څه شى دى او دا څه رنگه واقع كېږي؟ خو په ختمي توگه يو څوك هم داسې نه دى بريالى شوى چې هغه دې دا وښى چې هم بس دا حسن دى او دا يا هغه كيفيت لري. ولي بيا هم چا چې ددې متعلق څه هم وئيلي هغه د حسن او

جمال د اجزاو تعريف خو کېدلی شي نه چې مکمل د حسن تعريف. ځکه چې چاهم کوم شی په کوم انداز ولید او دهغه له کوم اړخ څخه هغه متاثره شو نو هغه ته ئې حسن یا حسین ووئیل. پرته له دې د حسن یو جامع تعريف وړاندې کولو کېنې یو بل مشکل له دې کبله هم پېښېږي چې په دې کېنې دانساني فطرت مطابق و هر چا ته د خپلې علاقې، عرافې، ماحول، قومیت او دآب وهوا مطابق د خوښې او ناخوښې مسئله هم ورپېښېږي، ځکه چې هر نسل ځاتته خپل د بنسټي معیارونه او دهغې قدرونه لري، لکه د سپین پوستکي نسل خلق چرې هم په تورانو کېنې دخپل حسن لټون نه کوي او دغسې د زیر پوستکي نسل خلق کله هم په غنم رنگو کېنې دخپل فطري حسن د احساس هغه نخښې نخښانې نه لټوي کومې چې دوی ته په خپل نسل کېنې میسرې وي. نو له دې کبله حسن یا معیار حسن یواځې په رنگ کېنې نه دی بلکې دادیو داسې غېرمري احساس نوم دی کوم چې محض لیدونکی محسوسولی شي، دامحسوسات ترداحده پورې مجرد وي چې په الفاظو کېنې ددې بیان کله هم په بشپړ ډول نه شي کېدی، البته په جزوي توگه ددې تشریح په یو نه یو ډول ضرور کېدلی شي. نوپه دا اړه د حسن قطعي تعريف خونۀ شي وړاندې کېدلی، خو د حسن متعلق تر ډېره حده دا معقوله وېنا ده چې، جمالیات یو پرله پسې روحاني عمل دی چې د ژوند ټولو قدرونو ته بنسټي بڼېږي بغير د جمالیاتو نه ژوند هېڅ معنی نه لري، . . هر هغه شی چې مونږ ته بڼه ښکاري، هر هغه فعل چې مونږ ئې بڼه گڼو او هر هغه احساس چې مونږ ته تسکین راکوي حسن دی، نو ځکه مونږ وئیلی شو چې ژوند په جمالیاتو قائم دی او جمالیات د ژوند نه بغير څه معنی نه لري". (1)

د تصور جمال سرچشمه په خپله له جمالیاتي حس او له جمالیاتي ذوق څخه ماخوذه، لکه څنگه چې جمالیاتي حس په خپله دانسان په وجود کېنې دیو عالمگیر او فطري شي نوم دی هم دغسې جمالیاتي ذوق د هر انسان د ځانگړي کیفیت نوم دی کوم چې په هر انسان کېنې په یو نه یو حواله موجود وي. ولې هر څوک دا په خپل خپل انداز سره محسوسوي، که

خه هم ځني علماپه دا رائي دي چې جمالياتي حس په ټولوانسانانو کښي په يورنگه وي، البته فرق ئي دانسان په سوچ او فکر او دوخت او حالاتوپه تقاضو پورې دي، خوکه مونږ دې خبرې ته پام وکړو چې کله نه کله مونږ په عام روزه کښي له يو بل څخه او رو چې پلاني ډېر بي ذوق يا پلاني ډېر باذوق انسان دي، نودلته له دې څخه دذوق د درجه بندي تصور راولاړېږي او دغسې جمالياتي ذوق په چا کښي کم او په چا کښي زيات کېدلی شي. او هغه، ، سړي چې ذوق نه لري نو يو حسين او جميل شي په دۀ زيات اثر نه شي کولی، دحسن نه اثر او خوند اخستو دپاره بنده ته په کار دي چې هغه دې لژمي طور سره دښکلا ذوق ولري". (2)

څنگه چې مونږ دحسن دپاره داسې عام پيماني نه لرو چې ئي پرې کچ کړو، ځکه چې دا د يو داسې کيفيت نوم دی چې داظهار په پيرايو کښي ئي وړاندې کول گران دي.

دحسن يا جمال متعلق چې کوم نظريات پېش کړل شوي دي، هغه واړه په خپل ځای اهميت لري، خوله دي څخه يو څو که غوره يا ورته زيات قبوليت حاصل دی نو هغه يوه معروضي اوبله موضوعي ده. ددې ترڅنگ ځني پوهانود ما بعد الطبيعات نظر ئي ته هم فوقيت ورکړی، چې ددې په اساس ما بعد الطبيعاتي حسن ته ئي حسن ازل هم وئيلي .،، دجمالياتوپه بنيادي مسأله د فطرت او دفن دحسن څېړنه ده خوبعضي مفکرينو په خپلو جمالياتي نظرياتو کښي حسن ازل هم څېړلی دی، . . . ددغه نظر ئي له مخه حسن د ذات باري تعالی يو صفت دی او صرف هغه شی حسين دی چې هغه په څه نه څه شکل کښي د حقيقت اولی سره تعلق لري" (3)

دغسې دانظريه که نوره سره وسپړله شي نو ددې رېشي بيا هلته تصوف ته رسي کوم چې حسن ازل دوجود او شهود په دائرو کښي دليدلو تابيا کوي. خو هغه څوک چې له فنون لطيفه څخه څه علاقه نه لري او دجماليات له اصولو څخه هم نا خبر دي، هغه هم پوهېږي چې حسن يواځې دشونډوپه سرخيو، د زلفوپه اداو کښي، دملا په تراکت کښي

اودر خُسارو په لطافت کښې نۀ دی، بلکې حسن په اصل کښې هغه چهب دی کوم چې دا عضاوله تناسب څخه پیدا کېږي، هر سړی په داپوهېږي چې بعضې وخت په یوه صنف نازک کښې دمظاهر حسن درست لوازم موجود وي، خو دهغې باوجود بیا هم په هغه کښې هغه سچ دهج یا چهب نۀ وي، دکوم په سبب چې څۀ ره او جسم دواړه روڼا کېږي، نو ددې تعلق نۀ خو له رنگ سره دی او نۀ په ظاهري خدوخال سره. بلکې دا جسمي تناسب یا داهنگ دویم نوم دی. دا جسمي تناسب، اهنگ یا چهب ځنې وخت هر چا ته په نظر نۀ ورځي، کله داسې هم کېږي چې محض ذوق سلیم ددې مشاهده کوي (چې تناسب د حسن دویم نوم دی)، — . — تراکت د ملا، اوژدوالی د زلفواودراز قد څۀ بشپړ حسن نۀ دی بلکې حسن ددې ټولو شیانو څخه ماورا دی" (4)

په پښتو شعر او ادب کښې که څۀ هم د پیر روښان په وجه د روښانیانو په نثر یا اشعارو کښې د حسن یا د حسن ازل په باب بې شانه ډېر افکار خپاره شوي، ولې په حقیقي معنو کښې ستر خوشحال بابا هغه زمانه ساز شخصیت دی چې په پښتو شعر او ادب کښې ئې د حسن ازل سره سره د حسن مجازي ملغلرې هم عام کړې. د پښتو ادب دا دواړه نومیالي شخصیات چې د پښتو ادب په تاریخ کښې د دوو جلا مکتبونو خاوندان دي او پښتو ته ئې د فکر او فن په حواله ډېر څۀ بڅښلي، خود حسن متعلق د دوی په افکارو کښې چرته داسې واضح تعریف نۀ دی په گوته شوی چې هغه دې ځان ته د نمونې په توګه وړاندې کړې شي، البته دشعر په ژبه خپله خوشحال بابا او هم دهغه دکورنۍ ډېر وشاعرانو د هر قسم حسن په حقله ډېر څۀ وئيلي دي. هم دغسې د پښتو ادب د شلمې پېړۍ د شاعرانو په اشعارو کښې د حسن ازل یا حسن مطلق او حسن مجازي په حقله ښکلي نمونې وړاندې کېدلی شي.

د شلمې پېړۍ د پښتو ادب له داسې شاعرانو څخه چې هغوی د حسن په تراکت اوباریکۍ پوهېدل او شعوراً ئې غوښتي چې د فطرت ډېر بمانه حسن ننداره په ویریا دخپل فن په لپاره اولس له وړاندې کړي، یو عبدالغني خان هم وو. که څۀ هم دی په دې نۀ دې بریالی شوی چې

د حسن دې يو مکمل يا جامع تعريف وړاندې کړی شي، خودخپل استعداد مطابق ددې په واضح کولو کېنې ترډېره حده ضرور کامياب شوی. حسن چې ئې څوک په خپل ځان کېنې يعنې په داخل کېنې ګڼي او څوک ئې په خارج کېنې يا په بله معنی د معروضي او موضوعي نظر ئې قائل دي ولې غني خان حسن، حسن ګڼي هغه که په هر صورت کېنې ظهور پزير شي، لکه دده دا لاندیني اشعار د مثال په توګه وځیرئ:

"خړ که خړاګی وي او که توروې که سپين
حسن هغه شی دی چې کړي تاپه ځان مئین
که پټ وي که ښکاره، داد حسن کرشمه
صحرا کړي ټول باغونه او ګلونه او چمن (۵)

څوکه د حسن د ځلا دپاره ديو داسې محرک ضرورت وي چې هغه نه یواځې دا و ځلوي بلکې په هغه کېنې دې يو داسې تحریک پیدا کړي چې هغه دخپلو دپرو هم صنف شيانو په مقابل کېنې لوړ ارزښت ولري، او هغه شی چې حسن په دې اوصافو منور کوي هغه یواځې عشق دی او عشق هغه عالی شان مرتبه ده چې ئې له سببه ډېر نازنین ترننه په جهان یاد دي. لکه چې خوشحال بابا وائي:

شوراوش شریه درانجاپه جههان نه وی
که دهیر صورت پیدا نه وی په شور کېنې

ځکه خو وائي چې حسن او عشق یو بل ته لازم او ملزوم دي .
او غني خان هم ددې قائل دي چې:

ستوري ته اسمان کېنې یوه ورځ ووی هلال
خدای ادم له مینه ورکړه مونږ له تش جمال
زه به په خندا ورکړم دا خپل بنیست دا کمال
ماله که یو څاڅکې مینه را کړي څوک په سوال (۶)

عشق خو هم د حسن په څېر په خپله څه داسې وجود يا کوم سالم صورت نه لري چې دې دا ورباندې وپېژندل شي، بلکې ددې اصل محرک خو هم دغه حسن دی. خو داد يوداسې جذبې، دتحريك، وجد او د داخلي کیفیت نوم دی کوم چې ديو انسان په درست داخلي او باطني کیفياتو غالبه مومي او انسان مجبوره کړي چې دې ددې تابع شي. په دې کښې د عقل او فکرتولې لري. د جذباتو په بهير کښې سره ورکه شي. عشق هم بالعموم دوه صورته لري يوهغه چې د نفس مطمئنه تحت وي او بل هغه چې د نفس غېر مطمئنه دپاره کېږي، عشق هغه مقدسه او فطري اصطلاح ده چې د پرو کمو خلقو ته ورپه برخه کېږي، دا که يو خواته دنسل انساني دبقاضامن گرځېدلې ده، نوبلې خوا د درست کائنات د وجود سبب خو هم دا عشق دی، لکه عبدالرحمن بابا چې وائي:

دا جهان دې خدای له عشقه پيدا کړی
د جملو و ملاقاتو پلار دی دا

غني خان هم دغه عشق د کائنات د تسلسل او ديو يار دميني موج بنائي:

ميني ديار موج و وکه، بنائسته شو جهانونه
جوړ شو ترې گلونه او خندا او اميدونه
او دغه اميدونه چې دميني سره مل شي
جوړ ترې نه ادم کړي د بچو خان له مخونه
دغه که ترې وواته نوجرړه به ئې خاورې شي
خلاصه به قيصه شي د ادم او بوره خونه (۷)

د عشق متعلق وئيل کېږي چې: "عشق يو اتهائې شوق دی چې مکمل هم اهنګي او اتحاد ته اړتيا لري، نو په دا توګه عشق که په هر کوم صورت کېږي ووسي، مخکښې وړ حالت ته اړتيا لري، په حقيقت کېښې د عشق سبب خو هغه اتفاقات دي کوم چې د عاشق او معشوق ترمنځه واردېږي او داپه يونېب او زيات مقدار سره وي، له دغه

اتفاقاتو خخه هغه مناسبتونه هم دي کوم چې د هر حساسه او د هغې د محسوساتو تر مينځه وي" (۸)

هم په دغه حواله دغني خان فکرت په پام وکړي چې هغه مينه او حسن په کوم نسبت سره تړي:

مينه حسن جوړ کړي بيا پرې شي مينه مئينه
 مينه لېونۍ ده لېونۍ ده مينه مينه
 چرې مې دا خيال وو چې بنائست، خواني، نياز
 پتې دي بس دوي کبني د شوق، عشق او طلب راز
 لورېه لورېه د خان مړولو خوب دی عشق
 دا دی د ادم او د حوا د سترگو راز
 مينه جومات جوړ کړي په تيرو کبني دخپل غمه
 مينه په مستي بنائست کړي جوړ دخپل صنمه
 بيا په سجدو تپته شي، درانه په گل وونه
 مينه حسن جوړ کړي بيا پرې شي مينه مئينه (۹)

دغني خان د حسن او عشق تصور د هغه دمزاج مطابق بېخي مشرقي طرز درلود، او د يو مسلمان په حيثيت د دې دميني سرچشمه دهغه ذات پاک مينه ده چا چې دې لوی کائنات ته دا دومره بې شان رنگا رنگي وربخښلې ده، خود د دې دمحبوب تصور د نورو په شان هغه روايتي نه دی کوم چې مونږ دغني عشاقو په جهان کبني وینو، بلکې د دې دمحبوب اوله هغه سره د دې مينه څه دا ډول ده چې:

زه ئې په غرور در نه د ميني په نوم غواړم
 زه ملنگ بې نياز ستا د وير او وئيلانه يم
 يو د سپوږمۍ خاڅکې در نه تيك له يار غواړم
 زه يم دخوبونو، د لالونو گدان نه يم
 هغه مستي غواړم چې ئې مرگ نه شي وژلی
 زه دې د غمونو د بېگيا او سبانه يم (10)

په حسن کښې غني خان د پښتني حسن شېدائي دي، ځکه چې ده خو هم په دغه ماحول کښې ژوند کړی، دلته زېږدلی او هم دلته ئې وینه توده شوې ده. د دې وطن د ساده باده خړو افغانانو د حسن ئې ستائيلی، د دوی طرز ژوندیې غوره اولور ګڼلی، که څه هم ده د یورپ ښکلي، ښائسته او رنگينه دنيا هم ليدلې وه، د امریکې په دنګواولور و مانيو هم راګرځېدلی و او دهند د تاج محل ښکلي منظرونه ئې هم ليدلي وو ولي بيا هم ده بيرته دخپل وطن د خاورو په کچه کورونو کښې ژوند ته فوقیت ورکړی:

ماليـدلي محلونـه دلنـدن
 جينکـي مسـتي ازادي گـل بدن
 ماليـدلي داتـلي ښائـسته ښـهرونه
 سره ئې انگور، سره ئې شراب اوسره ئې گلونه
 ماليـدلي دپـرس ښـاپـري ښـکلي
 په کردار گفـتار خوږې لکه بلبلې
 ماليـدلي امریکـه کښې دي ښـهرونه
 چې ورځـوتـه ئې رسـي مکانـونه
 ماليـدلي تاج محل غـوتی دگلو
 ددهلـي ښـکلي ښـهرونه دمغلو
 خوچې وويـنم زه خپل دخـتـو کور
 رانه هـر شي محلونـه ښائـسته نور
 چې خړ مخې ورور پښتون سيني له درشي
 درنه هـر به ټول ښائـست دبحر و برشي (۱)

په عمومي توګه ځني فن کاران حسن دانساني وجود په بيله بيلو اندامو کښې د تراکت د ژورتيا او د تناسب د لوړتيا په انداز لټوي، يا صنف نازک د حسن محور ګڼي، ولي حسن د دې پرته دکائنات په زړه زړه کښې موجود دی، خولټون له ورته ديو باريک بين نظر ضرورت وي.

دغني خان په افکارو کښې دمعرضي حسن او دموضوعي حسن ښکلي مېلاپ ليدل کېږي، يعني غني خان د حسن قائل دی هغه که په هر

صورت او هر څه کښې وي. که څه دۀ هم دنورو شاعرانو په څېر دانسان د کړو وړو لکه څېره، سترگې، شونډې، رخسار، قد و قامت اوزلفې وغېره په نوي نوي تشبیهاتو سره ستائيلې، خو ورسره ورسره ئې دباز اوشاهين لوړ صفات، دگرگس اودگيدر کمزوري کردارونه او يا په انسانانو کښې ځنې منفي کردارونه هم په نڅښه کړي. خو دا خبره واضح ده چې غني خان بې دوجود نه دحسن دنظر ئې منونکی نه دی. لکه د دۀ له دې شعر څخه په ډاگه کېږي:

حسن بنکار بدوله يو وجود يو شکل
حسن چې بنکاره شي، مينه وويني مئينه شي
بې وجود حسن مينه نه شي جوړولې
مينه هاله جوړه شي چې مينه راپيداشي (۱۲)

کله چې غني خان حسن په انساني صورت کښې ستائي نو هلته بيا نېغ په نېغه دخپل محبوب درنگ، بنکلې جوسه، سترگې، قد و قامت اودهغې ناز ته بيا ډول ډول تشبیهات راوړي. لکه په دې اشعارو کښې چې هغه دخپل محبوب څه ډول تراکت بنائي:

ستا د سترگوجانانومسرورو خونند
ستاد شونډو غوتواو مغرورو خونند
ستا د گوتو لېمو او مخمورو خونند
کړي پیکه دشرابو او حورو خونند

د محبوب بنکلې سترگې او دهغه ناز و انداز چې څه ډول ستائي هم د يادولو وړ دي، لکه په دې اشعارو کښې چې هغه بيان کړي.

د اښکلې کاتۀ، په نیاز کاتۀ
دا ورو نازک، په انداز کاتۀ
دالرو کښې تا د سپوږمۍ دمخ
نرگس کښې نیازين داياز کاتۀ

دا مینه رنگینه، داشان اوشرنگ
 یوسوری دوخت، دخیال او رنگ
 سپردل دگللاب او خندا دیار
 کاره کاتنه، په رضا دیار
 انداز دمستی او تول دغم
 سرې سترگی او شونډې زما دیار (13)

د عاشق او معشوق تر منځه چې کومې سرگوشیانی کېږي، کومې د راز او نیاز خبرې کېږي، د معشوقې په ناز خندا، دهغې کاره واره تلل غرض څه څه اداګانې د معشوقې نه وي، کله ئې او کله ئې نه، کله دنن وعده او کله دسبا وعده، کله ورته په ترخ کتل او کله مخامخ هم نه کتل، دا واره د عشق واردات او کیفیات دي چې په اصل کې د حسن د خلقولو تابیا کوي، په "توبه" نظم کې غنې خان د خپل دا قسم ناز او ادا ذکر په بڼکلي انداز کې راوړی.

دلرې لری خلق راغلل تمام
 دیدن له ستا دلرې لری
 زما یادېږي ستا وړې وړې خبرې
 دلبرې مدام دلرې لری
 خولنه دې موسکې سترګې غمازي
 په لچک لچک په هوا ځي
 زما په خوا کې هم نخري کړي
 چې درنه تبتتم هم نغري کړي
 کله خندا کله بڼې کړي
 زما ځوان زړه زړې ذرې کړي
 کله دې هو کله دې نا وي
 کله دې نن کله سبا وي
 په ژړا سرې سترګې زما وي
 موسکې رنگینې شونډې ستا وي (۱۴)

خه رنگه چي حسن په اجزاو کښي دا اعتدال او تناسب په لويه کچه شته مني ده ، دغه راز دغني خان په افکارو کښي هم ددي يو ستر معيار ليدل کېږي ، د عشق او حسن په تقابل کښي غني د عشق په نسبت حسن ته ترجيح ورکوي ځکه چې تر څو چې محبوب بنائيسته او بنکلی وي تر هغه خو زړه ورسره تړل کېدلی شي ، ولې هر کله چې ئې د حسن دوران تېر شي نونه عاشق پاتې شي او نه معشوقه هغه معشوقه ، او ترڅو پورې چې په مې خانه کښي گردش جام روان وي ، پيالې ډکې څرخي نو محفل گرم او طلب د پيالې هرې خوا او وړېدل کېږي ، ولې هر کله چې پيالې په خالي کېدو شي نو د محفل رنگ تغير واخلي . دغه راز غني خان هم د محبوب تر هغه شېدائي دی چې ترڅو ئې حسن له دوام شته ، او تر هغه پيالې اخلي ترڅو چې پيالې اتي بنائي ، ولې چې غني په پياله مئين نه دی بلکې په شرابو مئين دی . دغني خان دغه تصور د ده په ، ، بې وفا ، ، نومې نظم کښي ډېر په بنکلي انداز بيان کړل شوی دی .

حسن حسن لټوم ه
 که په غروي که په سمه
 زه په مينه مينه پاييم
 بې دميني مرمه مرمه
 تش کړي خټلی نه شم
 چې خونده نه وي دکبابو
 زه مئين په پياله نه يم
 زه مئين يم په شرابو
 پتنګ نه خټي مومونه
 چې دشمعې درنا نه وي
 توراني نه وائي سندرې
 چې مستي دسبا نه وي
 بې وفا که ديويار يم
 وفادار دميني يم ه (۱۵)

دحسن سیرت په مقابل کښې هغه د صورت حسن ته زیات فوقیت ورکړی، اود کائنات محور خان (انسان) گڼي، نه چې بل څه .

زه زه زه یم، رنگ، سرور، اوور او شرنگار زه یم
 دجانان سترگو کښې مړ اوې ځمار زه یم
 دا چې زه شهم دمسکو شونډولپواله
 لیلی جوړه کړم دحسن معمار زه یم
 دا څو زه دځیگر سوزپه هواسو ورکړم
 روح، مطلب، معنی او از دستار زه یم
 چې زه نه یم بې معنی جنت اسمان دې
 دجهان دسوز او مینې مختیار زه یم
 دومره پوه شوم په دې وړو کي غوندې ژوند کښې
 یار زما کمال، کمال د دلداز زه یم (۶)

په چا کښې چې حس جمال او ذوق جمال نه وي دهغه مثال دڅاروي او یا د بې سا شيانو دی، یا په بله معنی گویا هغه دا نړۍ بېخي لیدلې نه ده، بې دڅه مقصده دنیا ته راغی او ترې نه نامراد ئې مخ جار ایست. دې نورې نړۍ په نسبت په پښتني ټولنه کښې د فنون لطیفه او یا دحسن او عشق موضوعاتو ته څه له چې هغه ډول ازادي نه ده حاصله لکه په انداز د نور و قومونو، ځکه نو دلته د ذوق جمال او حس جمال هغه ډول قدرونه نه ترلاسه کېږي، کوم چې په نورو ټولنو کښې فهمېدلی شي. ددې سبب خو هم هغه ځنې روایاتي او مذهبي مسایل چې له یوې زمانې په پښتني ټولني کښې په تکرار سره روان دي. هغه مخصوص عنصر چې ددې په ليار کښې ستر خنډ بلل شوی، ته غني خان په خپل فکر کښې داسې گویانه دی، چې:

راشه راشه ساقی راشه
 درې درې مړ لادري
 په ما باندي بدي لگي
 ستا پاخي پاخي خبري

غٽيه پگه ده شيه خاورې
 عجيبه ته خناور ئي
 ته دمييني بي خبره
 ته دحسن نه منكر ئي
 ساقى سترگو كيني مسكى شوه
 بيائي دخيال كنيښوې وزرې
 په تول مسته مسته راغله
 سرې پايي ئي دكمترې
 سستا اووه واړه جنته
 ددي يودنناز خبرې
 سستا خلوينست زره كتابه
 ددي دوي خوږې خبرې
 سستا اوږدې وعدي دحورو
 دلته سرې شونډې شكري
 ماشوم نه يم چې جنت پرېږدم
 ستادسوردوزخ ديري
 ملاتيا خلكي نه دي
 نري سرې شونډې كافري
 ستاپه غېر كيني ناستي نه دي
 دكالو ډكي كمتري (۱۷)

پرته له دې غني خان يو رومانيت پسند شاعر هم وو، څه رنگه چې
 هغه د خواني په رومانوي دوره كيني ديورپ اوامريكي په ډېرو
 بنارونو كيني ژوند كړي وو او دهغه ځاي رومانوي فضا او ماحول د ده په
 زړه او ذهن ډېر ژور اغېز شيندلی و، او ده هم په دغه مهال هلته د جديد
 مغربي ادب ژوره مطالعه كړې وه، د كومو عكس چې د ده په فكر او فن
 كيني له ورايه برېښي، او هم د ده په شخصيت ئي ستر اثر درلوده.

نو په دا سبب د ده په شاعري، کښې دورې زورت ته په رنگ کښې
 د شاعرانه مصورۍ، نقش، دمستی او جنون څپې ئې د مشهور شاعر
 کیتس په طرز کښې او دکم عمر نازنینو د حسن او نازاوا دا طرز ئې
 د شپې په اسلوب کښې واضح نڅښې لري. خو په جدید دور کښې غني
 خان د پښتو هغه په زړه پورې شاعر دی چې که یو خوا د خیام په رنگ
 کښې رنگ ښکاري، نو د قومي سوچ او فکر لوړ پرواز ئې د خوشحال
 بابا په ډگر روان دی، ولې ده په کلي توګه د یو چا پېروي هم نه ده
 کړې، بلکې دی ځانته خپل یو مزاج او اسلوب رغوي.
 دغني خان دهغه مهال د فن ښکلې نمونې که څه هم د ده په ډېرو
 نظمونو کښې ښکاره دي خو د بېلګې په توګه یو ډېر په زړه پورې انداز ئې
 د،، ازابیل،، نومي نظم له یو څو اشعارو په رڼا کښې وړاندې کولې شي:

زما هېر به نه شي ستا لېان ښائسته
 نه د سرور زړو په شان زلفان ښائسته
 نه خندا ستا غلې غلې زما خوا کښې
 ستا شنو سترګو به کره ټول جهان ښائسته
 فرښته به وې دور څې د شپې حوره
 چې دیدن له به دې جوړ که ځان ښائسته
 هغه لاس په لاس زموږ د باغ سپلونه
 هغه شین د ستورو ډک اسمان ښائسته (۱۸)

کله چې دی امریکې کښې مقیم وو نو ئې هم دهغه ځای د ښکلیو
 د حسن او نزاکت ډېر ښکلي او په زړه پورې منظرونه وړاندې کړي. په
 لاندیني اشعارو کښې ئې دا طرز ته پام وکړئ:

ته چې ښکلې بې بهائې
 زما دین زما دنیا ئې
 گلې ته گل لائې
 زما ستوری د سبائې

شوحېران په خپل کردار
چې ستا بت ئې کره تيار
هغه لوی پروردگار
ستا په سترگو شو شېدا
بيائي کره ستا په جينه
د سپوږمۍ سپينه رنځا (۱۹)

خو حسن او عشق داسې وپړيا او اسانه مشغله هم نه ده چې دې دهر چا
په برخه وي او يا دې هر څوک په اول نظر سره واخلي، بلکې دايوه عطيه
خداوندي ده او دې کبني ډېره زړه ستړيا ده. که څه هم په عشق کبني ډېر
کړ او ونه او مصيبتونه پېښېږي، ډېرې سختې مرحلې ورکبني راځي، ولې
هر مصيبت ئې ځاتته په هر پړاو لذت کش محسوسېږي، هر پړاو ورکبني
دوا معلومېږي، هر گام د منزل په لور دارام پورې معلومېږي، او هر شئ چې
خپل کمال ته ورسېږي، نو هلته ترې اثر وځاځي، خو عشق له اوله تر اخره
لذت بخش او لطف انگېز وي" (۲۰)

د بڼکليو يا د نازينو د ناز او ادا، کج اداگانو زرنخري وي، کله
وصال، کله هجران، کله درقيب په خوا کبني د عاشق سوځونه، کله په نه څه
مرورتيا، يا په ډک محفل کبني له عاشق څخه بې پروا کېدنه، يا
د کالونو مرور محض په يوه زېرب لښخدا خوشحالول، دا او داسې
نور وادگانو په سبب عاشقان تل د معشوقو د زلفو په زنجير بنديان اوسي.

د حسن او عشق په دې مدرسه کبني دنورو عاشقانو په څېر غني خان
هم په يوه زمانه کبني د بڼکليو په دې دام کبني کبېوتی وو، ځکه خو ئې
له شعر څخه دومره سوزو کرب او درد راخېږي.

په عشق کبني دهجر او وصال د اصطلاحات شاعرانو په بيلابيل ډول
او ډېر په زړه پورې انداز سره ئې بيان کړي دي، ولې غني خان چې دا په کوم
انداز سره بيانوي هغه ځاتته يو انفراديت لري، لکه په دې اشعارو کبني.

هاله ياروته نژدې شوم
چې دياره شومه لري

هله ئي پوهي شوم په خبرو
 چي ئي نۀ اورم خبري
 چي ملنگ شومه جانانہ
 خزانہ مـي و موندلـه
 چي مي گل بوستان قربان کۀ
 نودگل بوستان مالک شوم (۲۱)

دهجراو فراق داوړدو شپو خوبه هر چا بيان کړي وي يا به ترې نه هر
 خوک په عذاب وي ، ولي غني خان چي له دې خخه خۀ ډول په عذاب
 شوی، هغه د دۀ په دې اشعارو کښي ولولي:

اوړدې شپي د فراق شوې په جانان يادولو تېري
 که وصل نۀ شته شکر دی فریاد خو ئي شته
 دغم دميني غم دی د خوشحالی په شان خوړ دی
 دغم مالک هم خان دی جائیداد خو ئي شته (۲۲)

په عشق کښي يواځي دعاشق او معشوق قيصه نۀ وي بلکي ددې
 سره دريم ټکي د رقيب هم په يو تواتر ذکر کېږي، اوبې چاره عاشق ته
 رقيب يواځي هر ځاي خنډ نۀ وي بلکي د معشوق هر کج ادا هم په خپله
 رقابت وي، خود خوار عاشق د زړۀ ډاډ يواځي په دا کښي وي چې چرته
 وصل محبوب تر لاسه کړي، پرته له دې دهغه د زړۀ بل هېڅ يو ارمان نۀ
 وي. داد وصل، هجر، عاشق، معشوق او د رقيب دغه علامتونه غني خان
 خۀ په دا ډول احساس کړي دي:

يارمي واخيست رقيبانو لېوني شوم
 عبث خلقه راو لي طبيبان مالہ
 دامرض زمالہ زړۀ کله اوښکي شي
 ماپه وينو دې لوي کړي خو خو کاله
 دامتله دې چې داوور علاج په اوور شي
 نۀ جوړېږم، نۀ جوړېږم بي وصاله

چې اخر په ژړا خوار غني رخصت شي
ورله وشلوئ کفن ديار له شاله (۲۳)

خو غني خان چې دکومې تنهائی، دکوم وصال او يا دکوم عشق خبره
کوي هغه هاغه عمومي عشق، يازمکنی وصال نه دی چې دې دومره زر
محسوس کړی شي، بلکه هاغه ديو باطني جهان لمبې دي چې ئې دلرې
ليد لرونکي او دژور فکر خاوندان ادراک کولی شي.

حوالې

- (11) ډاکټر محمد اقبال نسیم خټک، خوشحال او جمالیات، (پښتو اکېډمي پېښور یونیورسټي، ۱۹۸۷ء)، مخ ۵۱
- (2) حقیقت حسن، سعید احمد رفیق په حواله، خوشحال او جمالیات، از ډاکټر محمد اقبال نسیم خټک، مخ ۸۵
- (3) حقیقت حسن په حواله ډاکټر محمد اقبال نسیم خټک، مخ ۱۳۲
- (4) سید، عابد علي عابد، اصول انتقاد ادبیات، (مجلس ترقي ادب ۲- کلب روډ لاهور، طبع دویم ۱۹۶۶ء)، مخ ۳۲۶
- (5) عبد الغني خان، دغني لتون، (فرانتیر پوسټ پبلي کپشنز، ۳۲ سټیډیم روډ پېښور، ۱۹۹۵ء) مخ ۱۱۴
- (6) عبد الغني خان، پلوشي، کابل، ۱۳۳۹ هـ ش)، مخ ۵۶
- (7) لتون، مخ ۱۲۶
- (8) محمد لطفي جمعه، تاريخ فلاسفته الاسلام، مترجم ډاکټر میرولي الدين، (نفیس اکېډمي اسټریچن روډ کراچي، ۱۳۴۵ هـ)، مخ ۲۶۰
- (9) پلوشي، مخ ۲۰۲
- (10) عبد الغني خان، دپنجري چغار، (یونیورسټي بک اېجنسي خیبر بازار پېښور، ۱۹۵۲ء)، مخ ۸
- (11) پلوشي، مخ ۲۵-۲۶
- (12) دغني لتون، مخ ۱۱۸
- (13) دپنجري چغار، مخ ۱۴۱-۱۴۲
- (14) پلوشي، مخ ۳۰
- (15) دپنجري چغار، مخ ۱۴۹
- (16) دغني لتون، مخ ۶۰۴
- (17) ایضاً، مخ ۶۲۲

-
- (18) پلوشې، مخ 11
(19) ایضاً، مخ 26
(20) پروفیسر محمد احسان الحق، اصول تنقید، (علمي بك هاوس چوك اردو بازار لاهور، ۱۹۸۸ء)، مخ ۴۳۶
(21) پلوشې، مخ ۱۴۷
(22) ایضاً، مخ ۱۹۱-، ۱۹۲
(23) ایضاً، مخ ۵
-